SYMMARIA.

21. Est tamen casus, in quo actio futuri minime locum habet, nempe si commodatarius, aut creditor, aut depositarius vitatur re commodata, pignore, vel deposito, eo vlti, cui proprie res ipsa delinatur. & ad quem dominus ipse huiusmodi res solebat, quod potissimum deducitur a voluntate domini, ut videtur Ioan. Faber, in l. 1. C. de pigno. actio. quem sequitur Greg. Lop. in l. 20. tit. 13. p. 5. 25. in glossa 1. 1. Obseruandum tamen est, hoc esse intelligendum, quando vitata id, quod predictum est, res ipsa non sit effecta detentor ex vlti: tunc namque, ea vitata creditor, nec futuri, nec alia actione tenebitur, & ita ego iam in praxi iudicant: Ac si ex hoc causa facta sit res detentor, sitque vlti ipsi rei conueniens, nempe cum ipsa ad illam ex propria natura delinata fuerit, vel communi, aut frequentiori ipsius domini consuetudine, tunc creditor, aut depositarius tenebitur ad illud detrimentum actione quidem ex contracta, non ex delicto: prelatum namque ex his causis, atenta Fabii opinione, dominum permissurum, ad que non fuisse factum, eo inuito, vt sentit dict. l. 20. in p. 1. 1. Verum si ex vlti ipsius rei, & attentis alijs circumstantijs, colligamus, creditorem, commodatarium, aut depositarium vltum fuisse re deposita, commodata, vel pignore, inuito domino, scilicet, eo non permissuro, locus erit actioni futuri, & tamen adhuc in hac specie omnino debet index iudicium, & eius sententiam, & rigorem temperare: ita quidem, vt abique lesione, & damno ipsius domini penam huius criminis benignitate quadam molliat: mitemque efficiat, & semolli quadam pena futurum hoc puniendum est, aut saltem, et si hoc a iudice ommissum fuerit, eius sententia erit in eum modum accipienda, vt minime iudicetur infamias, qui per eam futuri hac ratione condemnatus fuerit. Ita ad tractat. & censet, explicans predictam sententiam Fabri. D. Couar. lib. 3. tit. 15. cap. 15. num. 8. res. quomobrem, vsque in finem, vbi quod eodem modo iudicis re dicto arbitrio relinquendum erit, sit ne locus in hac specie septupli tenet, que in his Regijs plenius inquitur futuri, et in iudicis circumstantijs personarum, rerum, loci, & temporis a septuplo iudex abstinere, cum de hoc iudicio tractauerit: Ego vero semper in hac specie ab ea condemnatione, scilicet, septupli, abstinere, sed pena leui extraordinaria huiusmodi delictum punirem.

27. Erat tamen mirabilis praxis in proposito huius nostre quatuor principalis, vt mors animalis conducti, vel alius casus in eo contingens, probetur per testes apud iudicem proximiorum loci, vbi casus contigit, quod fieri potest propter illam necessitatem imminuentem, & absentiam a loco longinquo, et sine citatione partis, quem in hac specie minime est necessaria, imo fieri predicta probatio fides postea coram iudice competente, ita Barriol. in l. 2. num. 2. 3. & 4. C. de nati. ag. lib. 11. quem sequitur Angel. ibid. item volum. 2. Et Alex. num. 21. in l. 4. §. Prator ait. ff. de damn. inf. ff. Felin. in cap. 2. num. 10. de testib. Rehn. alios allegans in tractatu nomin. quast. 13. un. 4. vbi refert, eius patrum idem teneantem in dict. l. 2.

28. An tamen dominus rocinij, equi, vel muli, aut mulie conductus recipiens eum, vel eum cum deterioratione, sibi preiudicat, si forte actionem habeat ad petendum damnum in eo datum; videndus est Bald. in l. 1. constitutions C. §. fin. num. 5. in fin. ad quem se remittit Gregor. Lopez in l. 13. tit. 11. part. 5. in gloss. vlti. in fin. Bald. enim vbi supra, hac verba profert. Item nota, quod scienti malitiam, non prouidetur contra malitiam, sed ignorantem prouidetur. & ideo recipiens librum incorrectum, vel rocinium maculatum, scienter, non prouidetur, sed ignorantem sic, vt quia recepit de socio, & non potuit prouidere.

1. Frumenti, & territorij vicium extrahit, aut prohiberi vlti modo potest, absque licentia Regij, quinimo libere hac exportari possunt intra Regnum.
2. Frumenti extractio, antequam necessitatis, & publica frumenti inopia possit interdicti a iudicibus inferioribus, & Concilio ciuitatum, & populorum per totam questionem late discutitur, & num. 3. cum seqq. late fundatur pars affirmativa, que in praxi obseruatur, vt in num. 12. sed nu. 12. cum seq. pars negatiua fundatur, & num. 15. amba opinionem conciliantur.
3. Charitas bene ordinata incipit a seipso.
4. Necessitas ex causa licitum est ius commune transgredi.
5. Bona distribuenda inter pauperes, pauperibus incola illi loci danda sunt, non vero fornicibus.
6. Licentia, concessionis, & facultatis Regij nostri ad extrahendum frumentum ab his Regijs in Regnum Aragonie, vel Portugallie, intelligitur prout primo, vt supra sit abundantia in Regno Castellae, & idem videtur dicendum & conuerso, vt in num. 9.
7. Pratores permittere non debent, tempore necessitatis, extrahere frumentum a sua Prouincia, & territorio, vel alia vicinia ab auaritiis.
8. Calay cata del pan, se puede hazer por la justicia y Regidores en tiempo de necesidad, y tomarlo para prouision de las plazas, dexando a los dueños lo necesario para las casas y familias, y dando lo demas a las panaderias para que lo amassen, y vendan a justos, y moderados precios, vt in num. 14. Pero esto se entienda pagando el precio dello do contado, y no al fiado, vt in num. 19.
9. Frumenti extractio locum habente, quod pretium solui debeat pro eo.
10. Frumentum, quod portatur pro oppida non ad vendendum, sed ad provisionem aliquo loci, Republice, vel domus sue, sanguinis, vel amaris, vel quod ipsi mittitur, nulla modo capi aut sequestrari potest: alia siue iniusticia, & reddendum est in eorum portationi cum expensis, quod si ipsi relinquere noluerit, solvendum est ei pretium, quo constitit cum iuribus portationis leuatur.
11. Frumentum, quod qui emittit in oppida pro sua domo provisione, non est sibi auferendum.
12. Republica regis proutque ad emendam frumentum, potest compellere vicinos diuites ad mittendum sibi pro succurrenda predicta publica necessitate.